
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’αριθμ. 20/2017 απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Λαρισαίων για την 
εκτέλεση εργασιών, στα πλαίσια του έργου «ΑΝΤΙ-
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΥΠΟΓΕΙΟΥ ΑΓΩΓΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΕΠΙ 
ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΜΕΓΑΛΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ», συνολικού 
μήκους 380 μέτρων, της ΔΕΥΑΛ, (Α’, Β’, Γ΄, Δ’ Φάση).

2 Υπερωριακή απασχόληση τεσσάρων υπαλλήλων 
του τμήματος πληροφορικής της Περιφερειακής 
Ενότητας Καστοριάς για το δεύτερο εξάμηνο του 
έτους 2017.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης μονίμων 
και ΙΔΑΧ υπαλλήλων του Τμήματος Συντήρησης 
και του Τμήματος Ηλεκτροφωτισμού της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Βύρωνα.

4 Ίδρυση και λειτουργία του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο «Οικονομία, 
Άμυνα και Ασφάλεια/ Economics, Defence and 
Security» του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφάλματος στην 16765/9/19.05.2017  
απόφαση των Αναπληρωτών Υπουργών Οικο-
νομίας και Ανάπτυξης και Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, που δη-
μοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1839/25.05.2017 (τ.Β΄).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 478/29731 (1)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ'αριθμ. 20/2017 απόφα-

ση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Λαρισαίων για 

την εκτέλεση εργασιών, στα πλαίσια του έργου 

«ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΥΠΟΓΕΙΟΥ ΑΓΩΓΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 

ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΜΕΓΑΛΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ», συνο-

λικού μήκους 380 μέτρων, της ΔΕΥΑΛ, (Α', Β', Γ΄, 

Δ' Φάση).

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107Α') «Διοίκη-

ση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θε-
μάτων για τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α') «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρό-
γραμμα Καλλικράτης».

3. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57Α'/23.3.1999) 
που αφορά στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας, (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α'/ 
23.03.1999) περί Δημοσίευσης Αποφάσεων που εκδί-
δονται κατ' εξουσιοδότηση του Κώδικα Οδικής Κυκλο-
φορίας, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

5. Το π.δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231Α') «Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουνίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2031

20377



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20378 Τεύχος Β’ 2031/13.06.2017

6. Το υπ' αριθμ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Δ/
νσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Τις υπ' αριθμ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

8. Την υπ' αριθμ. πρωτ. οικ. 1122/9732/28.1.2014 (ΑΔΑ: 
ΒΙΨΓΟΡ10-75Β) απόφαση της Γενικής Γραμματέως της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλά-
δας με θέμα: «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 9663/97430/2-
9-2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-Στ. Ελ. Αναφορικά με 
Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων ΟΤΑ α' και 
β' βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

9. Την υπ'αριθμ. 13917/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσω-
τερικών (ΦΕΚ 250/ ΥΟΔΔ/26-5-2017) περί διορισμού του 
Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου ως Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

10. Τις διατάξεις του αρθρ. 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
93Α') «Επείγουσες Ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών».

11. Το υπ' αριθμ. πρωτ. 2874/173392/18.11.2013 έγ-
γραφο της Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
Στερεάς Ελλάδας με θέμα: "Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί 
Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων 
στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους λιμένων".

12. Την υπ'αριθμ. ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
του ΥΠΟΜΕΔΙ με θέμα: "Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορί-
ας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώ-
ρας - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52, του ν. 
2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
αρθρ. 48, του ν. 4313/2014".

13. Το υπ' αριθμ. ΔΟΥ/5777/Φ-255/31-10-2016 έγγρα-
φο του ΥΠΟΜΕΔΙ/ΔΟΥ/Τμήμα στ' (αριθμ. πρωτ. ΔΙΠΕΣΧΘ 
3515/197167/8-11-2016).

14. Την υπ' αριθμ. ΔΜΕΟ/Ο/6952 ΚΥΑ (ΦΕΚ 420/
Β/16-3-2011) με θέμα: "Υποχρεώσεις και μέτρα για την 
ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργα-
σιών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών".

15. Την υπ' αριθμ. ΔΜΕΟ/Ο/613 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 
905/Β/20-5-2011) με θέμα: "Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών 
Έργων Κατακόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ 
-ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμε-
νων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)."

16. Το υπ' αριθμ. πρωτ. 2247/28660/21-2-2017 έγ-
γραφο της Δ/νσης Διοίκησης της Α.Δ.Θ-Σ.Ε. (Αρ. πρωτ. 
ΔΙΠΕΧΩΣΧΘ 478/29731/22-2-2017) με το οποίο διαβιβά-
στηκε στην Υπηρεσία μας το υπ' αριθμ. 3655/23-1-2017 
έγγραφο του Δήμου Λαρισαίων/Δ/νση Επιχειρησιακού 
Σχεδιασμού, με συνημμένη την υπ'αριθμ. 20/2017 Ομό-
φωνη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του 
Δήμου Λαρισαίων, με τα κάτωθι στοιχεία:

i) Συνημμένη μελέτη εργοταξιακής σήμανσης ελεγ-
μένη, θεωρημένη και εγκεκριμένη από την αρμόδια, 
σύμφωνα με την παρ. 2, του αρθρ. 10 του ΚΟΚ, Δ/νση 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Λαρισαίων, ως αρμόδιας 
για την συντήρηση της οδού υπηρεσίας.

ii) Το υπ' αριθμ. 4219/Φ15/12-12-2016 έγγραφο του 
Αστικού ΚΤΕΛ Λάρισας ΑΕ από το οποίο προκύπτουν οι 
αλλαγές στη διαρρύθμιση των γραμμών και των στάσε-
ων των λεωφορείων που διέρχονται από την συγκεκρι-
μένη οδό, καθ' όλη τη διάρκεια των εργασιών.

17. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις κρίνονται 

απαραίτητες προκειμένου να εκτελεστούν απρόσκοπτα 
και με ασφάλεια οι εργασίες του υπόψη έργου, αποφα-
σίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων σύμφωνα με την υπ' αριθμ. 20/2017 απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Λαρισαίων για την εκτέ-
λεση εργασιών στα πλαίσια του έργου «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΥΠΟΓΕΙΟΥ ΑΓΩΓΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΜΕΓΑΛΟΥ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ», συνολικού μήκους 380 μέτρων, της ΔΕΥ-
ΑΛ, ανάδοχος: ΤΕΜΚΑΤ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ ΑΕ, ως ακολούθως:

Ολικό αποκλεισμό της κυκλοφορίας οχημάτων στην 
οδό ΜΕΓΑΛΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ κατά την διάρκεια των τεσ-
σάρων φάσεων εργασιών (Α', Β', Γ΄ και Δ' Φάση), εκτός 
των TAXI μετά το πέρας της Α' Φάσης και συγκεκριμένα 
ως εξής:

1. ΠΡΩΤΗ (Α') ΦΑΣΗ
Κατάληψη ολόκληρου του πλάτους του οδοστρώμα-

τος στο τμήμα της οδού ΜΕΓΑΛΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ από 
την οδό ΚΥΠΡΟΥ έως την οδό ΚΟΥΜΑ, με απαγόρευ-
ση της διέλευσης όλων των οχημάτων από τις 7.00 π.μ. 
έως τις 17.00 μ.μ. Το μήκος της κατάληψης είναι περίπου 
100μ.

2. ΔΕΥΤΕΡΗ (Β') ΦΑΣΗ
Κατάληψη ολόκληρου του πλάτους του οδοστρώμα-

τος, στο τμήμα της οδού ΜΕΓΑΛΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ από 
την οδό ΚΟΥΜΑ έως την οδό ΠΑΠΑΚΥΡΙΑΖΗ, απαγόρευ-
ση της διέλευσης όλων των οχημάτων από τις 7.00 πμ 
έως τις 17.00 μμ. Το μήκος της κατάληψης είναι περίπου 
100 μ.

3. ΤΡΙΤΗ (Γ') ΦΑΣΗ
Κατάληψη ολόκληρου του πλάτους του οδοστρώ-

ματος, στο τμήμα της οδού ΜΕΓΑΛΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 
από την οδό ΠΑΠΑΚΥΡΙΑΖΗ έως την οδό ΠΑΤΡΟΚΛΟΥ, 
απαγόρευση της διέλευσης όλων των οχημάτων από 
τις 7.00 π.μ. έως τις 17.00 μ.μ. Το μήκος της κατάληψης 
είναι περίπου 100 μ.

4. ΤΕΤΑΡΤΗ (Δ') ΦΑΣΗ
Κατάληψη ολόκληρου του πλάτους του οδοστρώ-

ματος, στο τμήμα της οδού ΜΕΓΑΛΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, 
από την οδό ΠΑΤΡΟΚΛΟΥ έως την οδό ΜΑΝΔΗΛΑΡΑ, 
απαγόρευση της διέλευσης όλων των οχημάτων από 
τις 7.00 π.μ. έως τις 17.00 μ.μ. Το μήκος της κατάληψης 
είναι περίπου 100 μ.

5. Καθημερινά μετά το πέρας των εργασιών, η οδός θα 
δίνεται σε κυκλοφορία μετά τις 17.00 μ.μ. το απόγευμα 
και έως τις 7.00 π.μ. το πρωί για όλα τα οχήματα.

6. Σε όλα τα τμήματα θα απαγορευτεί αριστερά η στάθ-
μευση, αφήνοντας όμως τις ειδικές θέσεις στάθμευσης 
(φορτοεκφόρτωση - θέση για το ΕΚΑΒ - θέσεις ΑμΕΑ 
προσωπικές και γενικές) ελεύθερες μετά τις 17.00 μ.μ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20379Τεύχος Β’ 2031/13.06.2017

το απόγευμα, όταν η οδός θα δίνεται σε κυκλοφορία. 
Ειδικότερα για τις δύο προσωπικές θέσεις ΑμΕΑ που 
υπάρχουν, στις ώρες λειτουργίας του εργοταξίου, θα 
μεταφερθούν μπροστά από την πιάτσα των ταξί, προ 
της διασταύρωσης με την οδό Κούμα.

7. Η πιάτσα των ταξί κατά την Α' φάση των εργασιών θα 
απομακρυνθεί και θα είναι δυνατή η λειτουργία της μετά 
τις 17.00 μ.μ. το απόγευμα καθημερινά. Με την μεταφο-
ρά του εργοταξίου στην επόμενη φάση, θα επιτραπεί η 
λειτουργία της πιάτσας σε όλες τις ώρες, επιτρέποντας 
την αναστροφή και την έξοδο των ταξί από την διασταύ-
ρωση Κύπρου με Μεγάλου Αλεξάνδρου.

8. Οι πέντε γραμμές του Αστικού ΚΤΕΛ θα τροποποιούν 
τα δρομολόγια τους κατά το ωράριο λειτουργίας του 
εργοταξίου (καθημερινά από τις 7.00 π.μ. έως τις 17.00 
μ.μ.). Η λειτουργία των γραμμών θα αποκαθίσταται κα-
θημερινά μετά τις 17.00 μ.μ. το απόγευμα.

9. Η χρονική διάρκεια του έργου είναι ένας μήνας.
Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-

σεις:
1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 

εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
και εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας & κατακόρυφης 
σήμανσης, χρήση κατάλληλων υλικών και η εφαρμογή 
τους, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ και 
τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση και η κυκλοφορία 
με ασφάλεια των πεζών που χρησιμοποιούν την οδό 
και ιδιαίτερα των ατόμων με κινητικά προβλήματα (θα 
πρέπει να καλύπτονται οι απαιτήσεις που προκύπτουν 
από τις ισχύουσες διατάξεις για τα ΑΜΕΑ).

3. Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτακτη) 
της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παραμένει σε 
καλή κατάσταση καθ' όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμο-
γής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την σχετική 
νομοθεσία. Προς τούτο αλλά και για να διασφαλιστεί 
αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας να γίνεται συστηματική 
επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και της ασφάλειας, 
με κατάλληλη οργάνωση και προγραμματισμό των εκά-
στοτε αναγκαίων ενεργειών από τον ανάδοχο του έργου 
και έλεγχο από την επιβλέπουσα υπηρεσία της ΔΕΥΑΛ, 
που θα αποδεικνύεται με τη χρήση του προβλεπόμενου 
ημερολογίου.

4. Η Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να κα-
λυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες.

5. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του έρ-
γου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοταξι-
ακής σήμανσης (π.χ. η διαγράμμιση, τα μάτια της γάτας, 
κ.λπ.) δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην περιοχή. Η 
αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και ασφάλειας θα 
πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου κυκλοφορια-
κού φόρτου και με επίβλεψη της ΔΕΥΑΛ, επαναφέροντας 
ακέραια την πρότερη σήμανση του οδικού δικτύου της 
περιοχής, τόσο για τα οχήματα όσο και για τους πεζούς, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην (13) σχετική.

6. Σε περίπτωση αλλαγής των όρων κυκλοφορίας και 
του χρόνου εκτέλεσης των εργασιών που περιγράφονται 
στην εγκεκριμένη από τον Δήμο Λαρισαίων μελέτη (Τε-
χνική Έκθεση - Σχέδια) η ΔΕΥΑΛ είναι υποχρεωμένη α) 
να ενημερώσει άμεσα την αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου 
Λαρισαίων και β) να εκπονήσει συμπληρωματική μελέτη 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την εκτέλεση του υπόψη 
έργου, εφόσον μεταβληθούν οι αρχικά προβλεπόμενες 
συνθήκες του έργου.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εμφαίνονται στα 
συνημμένα σχέδια της 20/2017 απόφασης του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Δήμου Λαρισαίων.

8. Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν παρά-
νομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδειοδοτή-
σεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλο-
ποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή 
του υπόψη έργου (π.χ. άδεια εκτέλεσης εργασιών από 
το τμήμα Οδοποιίας κ.λπ.).

9. Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 31 Μαΐου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. 79638/600 (2)
Υπερωριακή απασχόληση τεσσάρων υπαλλήλων 

του τμήματος πληροφορικής της Περιφερειακής 

Ενότητας Καστοριάς για το δεύτερο εξάμηνο του 

έτους 2017.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθ. 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ Α‘ 176).
β. Της παρ. 10 του άρθ. 12 του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 Α΄).
γ. Της παρ. 7 του άρθ. 25 του ν. 2738/1999 (ΦΕΚ 180 Α΄).
δ. Του άρθρου 15 του ν. 2592/1998 (ΦΕΚ 57 Α΄).
ε. Του άρθρου 6 του ν. 3833/2010 ( ΦΕΚ 40 Α΄).
στ. Του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) και του π.δ. 146/2010 

(ΦΕΚ 239 Α΄).
ζ. Τις πιστώσεις του προϋπολογισμού της Περιφερεια-

κής Ενότητας Καστοριάς, οικονομικού έτους 2017, στον 
φορέα 072 και στον ΚΑΕ 0511.01

η. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης τεσσάρων 
υπαλλήλων του τμήματος πληροφορικής της Π.Ε Καστο-
ριάς κατά τις εργάσιμες ημέρες, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της υπερωριακής εργασίας τεσσάρων 
υπαλλήλων του τμήματος Πληροφορικής της Περιφερει-
ακής Ενότητας Καστοριάς, για το χρονικό διάστημα: από 
τη δημοσίευση της παρούσας έως και τις 31-12-2017.

Υπηρεσία Αριθμός Υπαλλήλων Σύνολο ωρών

Τμήμα Πληροφορικής 

Π.Ε. Καστοριάς

4 480 απογευματινές



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20380 Τεύχος Β’ 2031/13.06.2017

Η υπερωριακή εργασία θα πραγματοποιηθεί κατά τις 
απογευματινές ώρες από 15:00΄ έως 22:00΄ και μέχρι 
της συμπληρώσεως των εκατόν είκοσι (120) ωρών, ανά 
υπάλληλο κατά την διάρκεια του εξαμήνου.

Η καθιέρωση της υπερωριακής εργασίας των παρα-
πάνω υπαλλήλων κρίνεται εξαιρετικά αναγκαία λόγω :

. Αναβαθμίσεων εφαρμογών .

. Αναδιοργανώσεων Κεντρικών Υπολογιστών (File 
Server, Mail Server, Proxy Server, κ.λπ.).

. Συντηρήσεων Κεντρικών Υπολογιστών, προγραμμα-
τισμένων και εκτάκτων λόγω βλαβών.

. Δημιουργία Αντιγράφων Ασφαλείας συστημάτων και 
βάσεων δεδομένων.

. Υλοποίηση προγράμματος Ανοικτής Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης.

Όλες οι παραπάνω εργασίες, αλλά και άλλες που πι-
θανώς θα προκύψουν από τις αλλαγές που είναι απα-
ραίτητο να γίνουν, θα επιφέρουν πιθανώς μερική μη 
λειτουργία του δικτύου δεδομένων της Π.Ε. Καστοριάς 
ή δυσλειτουργίες στις χρησιμοποιούμενες εφαρμογές 
για το επόμενο χρονικό διάστημα και για τους λόγους 
αυτούς, την δηλαδή το κατά το δυνατόν απρόσκοπτη 
λειτουργία των συστημάτων και εφαρμογών θα πρέπει οι 
ανωτέρω εργασίες να γίνουν απογευματινές ώρες κατά 
τις οποίες τα δίκτυα δεδομένων και τα περιφερειακά δεν 
εξυπηρετούν τους χρήστες του δικτύου.

Η δαπάνη για την πληρωμή της υπερωριακής απα-
σχόλησης των υπαλλήλων θα πληρωθεί από πιστώσεις 
του προϋπολογισμού της Περιφερειακής Ενότητας Κα-
στοριάς 2017 και συγκεκριμένα από τον φορέα 072 και 
τον ΚΑΕ 0511.01, ύψους περίπου 2.750€.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Kαστοριά, 10 Μαΐου 2017

O Περιφερειάρχης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΥΠΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 292 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης μονίμων 

και ΙΔΑΧ υπαλλήλων του Τμήματος Συντήρησης 

και του Τμήματος Ηλεκτροφωτισμού της Διεύ-

θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Βύρωνα. 

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΥΡΩΝΑ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

Α΄/7/6/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 και τις 
διατάξεις του άρθρου 176 του ν. 3584/2007 (ΦΕΚ 143 
Α΄/28-6-2007).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 
176 Α΄/16-12-ΔΕΠ 5-1-2016.

4. Την αρ. 21204/16937/16-9-2014 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 

η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2637 Β΄/2-10-2014, με 
την οποία τροποποιήθηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Βύρωνα,

5. Την με αρ. 39/31-1-2017 απόφαση Δημάρχου Βύ-
ρωνα περί τοποθέτησης προσωπικού.

6. Την υπ' αρ. οικ. 2/78400/0022/14.11.2011 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών.

7. Την με αρ. πρωτ.: 21490/30-08-2016 υποβληθείσα προς 
το Δημοτικό Συμβούλιο εισήγηση του Προϊσταμένου της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, για υπερωριακή απασχό-
ληση του προσωπικού του Δήμου και την με αρ. 170/2016 
απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, περί καθιέρωσης λειτουρ-
γίας σε 24ωρη βάση (όλες τις ημέρες του μήνα, Κυριακές και 
εξαιρέσιμες) του Τμήματος Συντήρησης και του Τμήματος 
Ηλεκτροφωτισμού της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών .

8. Την με αρ. πρωτ. 72985/28049/14-10-2016 εγκριτική 
απόφαση του Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 3560 Β΄/4-11-2016, 
σύμφωνα με τις οποίες καθιερώνεται η λειτουργία σε 
24ωρη βάση του Τμήματος Συντήρησης και του Τμήματος 
Ηλεκτροφωτισμού της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών.

9. Την με αρ. πρωτ. 2216/31-1-2017 έγγραφη βεβαίω-
ση του Τμήματος Λογιστηρίου, Μισθοδοσίας, Προμηθει-
ών και Διαχείρισης Υλικού της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου μας για την ύπαρξη των σχετικών 
πιστώσεων στους ΚΑ που αφορούν την καθιέρωση της 
ως άνω υπερωριακής απασχόλησης.

10. Την από 14327/30-5-2017 αναλυτική εισήγηση του 
Προϊσταμένου της ανωτέρω υπηρεσίας, με αναφορά 
στον αριθμό των υπαλλήλων, ανά κλάδο και ειδικότητα, 
καθώς και στο σύνολο των ωρών που θα απαιτηθεί ως 
άνω να απασχοληθούν.

11. Την έλλειψη του προσωπικού του Δήμου λόγω συντα-
ξιοδοτήσεων καθώς και την αδυναμία πρόσληψης προσω-
πικού λόγω αναστολής των διορισμών στο Δημόσιο Τομέα.

12. Την ανάγκη εργασίας πέραν του κανονικού ωραρί-
ου, ήτοι κατά τις απογευματινές ώρες, κατά τις Κυριακές, 
εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις νυχτερινές ώρες, των 
μονίμων και Ι.Δ.Α.Χ. υπαλλήλων του Δήμου μας, κατά το 
έτος 2017, για τους λόγους που αναφέρονται παρακάτω:

Η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου, λόγω 
της ιδιομορφίας των αντικειμένων της (Επείγουσες πα-
ρεμβάσεις για αποκαταστάσεις βλαβών στο οδικό δί-
κτυο, στα δίκτυα ηλεκτροφωτισμού, ύδρευσης - αποχέ-
τευσης, εκτέλεση επειγουσών εργασιών επισκευών και 
συντηρήσεων σε κτίρια και εγκαταστάσεις, επίβλεψη 
έργων, υποστήριξη όλων των εκδηλώσεων του Δήμου, 
κ.λπ.) πρέπει να λειτουργεί κατά τις Κυριακές και Εξαι-
ρέσιμες ημέρες αλλά και κατά τις απογευματινές και 
νυχτερινές ώρες και γενικά σε 24ωρη βάση καθημερινά.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται συνολική δαπάνη ύψους

145.000 € περίπου, η οποία θα καλυφθεί σύμφωνα με 
τους κάτωθι κωδικούς:

Κ.Α.30.6012.0001 ποσό 3.000 €
Κ.Α.30.6022.0001 ποσό 2.000 €
Κ.Α.20.6012.0001 ποσό 120.000 €
Κ.Α.20.6022.0001 ποσό 20.000 €
 Σύνολο: 145.000 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20381Τεύχος Β’ 2031/13.06.2017

Αποφασίζουμε:
Εγκρίνουμε μέχρι 31-12-2017 την καθιέρωση υπερω-

ριακής απασχόλησης μονίμων και Ι.Δ.Α.Χ. υπαλλήλων 
του τμήματος συντήρησης και του τμήματος ηλεκτρο-
φωτισμού της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργασίμων ημερών, κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, και κατά τις νυχτερινές 
ώρες , πέραν των ορίων της υποχρεωτικής απασχόλησης, 
για την αντιμετώπιση εκτάκτων και επειγουσών η εποχι-
κών υπηρεσιακών αναγκών του Δήμου μας, συνολικής 
δαπάνης 145.000 € περίπου και μέσα στα όρια των εγγε-
γραμμένων πιστώσεων του προϋπολογισμού του έτους 
2017, όπως αναλυτικά αναφέρουμε παρακάτω:

Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας δεν 
δύναται να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) ανά 
υπάλληλο ανά εξάμηνο.

Οι ώρες νυχτερινής υπερωριακής εργασίας δεν δύνα-
ται να υπερβαίνουν τις ενενήντα έξι (96) ανά υπάλληλο 
ανά εξάμηνο.

Οι ώρες υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες δεν δύναται να υπερβαίνουν τις ενε-
νήντα έξι (96) ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο. 

Ειδικότερα:
Στα τμήματα Συντήρησης και Ηλεκτροφωτισμού:
32 υπάλληλοι συνολικά (17 μόνιμοι και 15 Ι.Δ.Α.Χ.) μέ-

χρι 20 ώρες απογευματινές και μέχρι 16 ώρες Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών μηνιαίος ανά υπάλληλο. 

Σύνολο ωρών για το 2017: 8.064 
Η προκαλούμενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 

145.000 € περίπου.
Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται μηνι-

αίως υπό των καθ' ύλη αρμόδιων οργάνων η των Προϊ-
στάμενων Διευθύνσεων και Τμημάτων.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του 
ανώτατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο καθώς και του 
συνολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την κάθε 
υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή θα δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βύρωνας, 30 Μαΐου 2017

Ο Δήμαρχος

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΚΑΤΩΠΟΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2982 (4)
Ίδρυση και λειτουργία του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο «Οικονομία, 

Άμυνα και Ασφάλεια/ Economics, Defence and 

Security» του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 

του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

   Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148, τ. Α΄) «Θε-

σμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ. Α΄), του άρθρου 27 του ν. 
3794/2009 (ΦΕΚ 156, τ. Α΄), των παρ. 5 και 6 του άρθρου 
37 του ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71, τ. Α΄) και του άρθρου 34 
του ν. 4301/2014 (ΦΕΚ 223, τ. Α΄).

2. Τις διατάξεις του εδ. α΄ της παρ. 11 του άρθρου 80 
του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195, τ. Α΄) «Δομή, λειτουργία, δια-
σφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις διατάξεις του στοιχείου γ΄ του άρθρου 47 
του ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228, τ. Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 
5 του ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159, τ. Α΄) και της παρ. 2 του 
άρθρου 34 του ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24, τ. Α΄)

3. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ. Α΄) «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98, τ. Α΄).

5. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 877/06.03.2014 έγγραφο της 
ΑΔΙΠ, από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η 
εξωτερική αξιολόγηση του Τμήματος Οικονομικών Επι-
στημών του Πανεπιστήμιου Πελοποννήσου.

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Γ.Σ.Ε.Σ. του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου (04.04.2017).

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (Συνεδρί-
αση 80η/ 23.05.2017).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2013 (ΦΕΚ 119, τ. Α΄) «Κα-
τάργηση και Συγχώνευση Τμημάτων, Κατάργηση, Με-
τονομασία και Συγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο 
Πελοποννήσου».

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της Ίδρυσης και της Λειτουργίας από το 
ακαδημαϊκό έτος 2017-2018, του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο «Οικονομία, Άμυνα 
και Ασφάλεια/ Economics, Defence and Security» του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδη-
μαϊκό έτος 2017-2018 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (ΠΜΣ) με τίτλο «Οικονομία, Άμυνα και Ασφάλεια/ 
Economics, Defence and Security» σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του ν. 3685/2008 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο – Σκοπός

Ο σκοπός του ΠΜΣ είναι να παρέχει στους φοιτητές την 
απαραίτητη εμπειρία για να δουλέψουν στην ανάλυση, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20382 Τεύχος Β’ 2031/13.06.2017

σχεδίαση, ανάπτυξη και εφαρμογή για θέματα άμυνας 
και ασφάλειας σε Εθνικό, Ευρωπαϊκό και Διεθνές επίπεδο 
και πως αυτά επηρεάζονται από την οικονομία. Το ΠΜΣ 
είναι σχεδιασμένο για να προετοιμάσει τους φοιτητές 
για επαγγελματική καριέρα σε διαφορετικά πεδία στα 
θέματα που άπτονται στην οικονομία, την άμυνα και την 
ασφάλεια.

Μέσα από το ΠΜΣ οι φοιτητές θα αποκτήσουν:
• Ενίσχυση της ικανότητας συνδυασμού θεωρίας και 

πράξης στα οικονομικά θέματα για την εξεύρεση των 
βέλτιστων πολιτικών και στρατηγικών που αφορούν 
στην Εθνική και Ευρωπαϊκή άμυνα και ασφάλεια.

• Ενίσχυση της ευρύτητας των γνώσεων των αποφοί-
των προς νέες κατευθύνσεις αιχμής και ενίσχυση των 
προοπτικών περαιτέρω ακαδημαϊκής γνώσης.

• Ενίσχυση των προοπτικών επαγγελματικής απασχό-
λησης και σταδιοδρομίας, καθώς οι απόφοιτοι του ΠΜΣ 
θα έχουν εξειδικευμένες γνώσεις καλύπτοντας ανάγκες 
που εστιάζονται στα θέματα που άπτονται στην άμυνα 
και στην ασφάλεια τα οποία και θα εξεταστούν τόσο 
από οικονομική σκοπιά όσο και μέσα στο πλαίσιο των 
διεθνών σχέσεων.

• Ενίσχυση των ικανοτήτων διά βίου μάθησης των 
αποφοίτων του προγράμματος, καθώς θα εκτεθούν σε 
πληθώρα νέων θεωριών και εφαρμογών που θα τους 
προσφέρουν πολλαπλασιαστικά οφέλη στο μέλλον που 
δεν θα είχαν αν ακολουθούσαν μόνο τις εξειδικεύσεις 
που προσφέρουν τα οικεία τους τμήματα σε προπτυ-
χιακό επίπεδο.

• Δυνητική ενίσχυση της μετά της ευδόκιμου υπηρε-
σίας, σταδιοδρομίας των στελεχών των Ενόπλων Δυνά-
μεων, των Σωμάτων Ασφαλείας, της Πυροσβεστικής και 
του Λιμενικού Σώματος. 

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΠΜΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(ΜΔΕ) στο γνωστικό αντικείμενο «Οικονομία, Άμυνα και 
Ασφάλεια».

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Πανε-
πιστημίων της ημεδαπής και ομοταγών αναγνωρισμέ-
νων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής με ειδικότητα χρηματο-
οικονομικών, οικονομικών, θετικών και τεχνολογικών 
επιστημών, μηχανικών ή άλλων συναφών ειδικοτήτων, 
πτυχιούχοι των παραγωγικών σχολών των Ενόπλων Δυ-
νάμεων, των Σωμάτων Ασφαλείας, της Πυροσβεστικής 
και του Λιμενικού Σώματος καθώς και πτυχιούχοι Τμη-
μάτων Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού αντικειμένου προς το 
αντικείμενο του ΠΜΣ.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απονομή των τίτ-
λων ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα που αφορούν παρακο-
λούθηση μαθημάτων υποχρεωτικών και επιλογής. Η μέ-
γιστη διάρκεια φοίτησης ορίζεται σε πέντε (5) εξάμηνα.

Άρθρο 6 
Δομή προγράμματος

Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος 
Ειδίκευσης απαιτείται:

• Οι φοιτητές/τριες οφείλουν να συγκεντρώσουν 90 
μονάδων ECTS για την ολοκλήρωση του προγράμματος.

• Τα μαθήματα του ΠΜΣ πραγματοποιούνται στην ελ-
ληνική γλώσσα.

• Το ΠΜΣ περιλαμβάνει 3 εξάμηνα σπουδών.
• Στα Α΄ και Β΄ εξάμηνα οι φοιτητές παρακολουθούν 

πέντε (5) μαθήματα ανά εξάμηνο στα οποία εξετάζονται 
στο τέλος του αντίστοιχου εξαμήνου. Στο Γ’ εξάμηνο οι 
φοιτητές επιλέγουν 2 υποχρεωτικά μαθήματα και 3 μα-
θήματα επιλογής.

Οι φοιτητές καλούνται να παρακολουθήσουν πέντε 
μαθήματα στα τρία εξάμηνα ως ακολούθως:

Α’ εξάμηνο ECTS
Οικονομικά της Άμυνας 6
Οικονομική Διοίκηση και Ηγεσία 6
Οικονομική Πολιτική και Εθνική Ασφάλεια 6
Στρατηγικές Διεθνών Σχέσεων και Οικονομία 6
Οικονομική Γεωγραφία και Περιφερειακή 
Οικονομική (Υποχρεωτικό - Κατ΄ επιλογή) 6

ή
Διεθνείς Οργανισμοί (Υποχρεωτικό - 
Κατ΄ επιλογή) 6

Β’ εξάμηνο ECTS
Θεωρία Λήψης Αποφάσεων/MIS 6
Θεσμικά Οικονομικά 6
Αγορές Ενέργειας και Ενεργειακή Ασφάλεια 6
Αρχές Μακροοικονομικής και Διεθνούς
Οικονομικής 6

Ιδεολογία και Οικονομία (Υποχρεωτικό -
Κατ΄ επιλογή) 6

ή
Η Οικονομική και Γεωπολιτική διάσταση 
των Διεθνικών Απειλών (Υποχρεωτικό - 
Κατ΄ επιλογή)

6

 

Γ’ εξάμηνο (Υποχρεωτικά) ECTS
Αρχές χρηματοοικονομικής - Νομισματικής 
πολιτικής 6

Αρχές χρηματοοικονομικής - επιχειρηματικής 
λογιστικής 6

Γ’ εξάμηνο (Επιλογής)
Αρχές Δικαίου και Οικονομική Διακυβέρνηση 6
Ειδικά Θέματα Οικονομικής Πολιτικής 
και Εθνικής Ασφάλειας 6

Ειδικά Θέματα Στρατηγικής Διεθνών Σχέσεων 
και Οικονομίας 6

Οικονομικά και Γεωπολιτική της Μεσογείου 6



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20383Τεύχος Β’ 2031/13.06.2017

Ποσοτικές Μέθοδοι 6
Αγορές και Προϊόντα Παραγώγων 6
Θεωρία Παιγνίων 6
Κοινωνικό Κεφάλαιο, Θεσμοί και Πολιτική
Συμπεριφορά 6

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε 
εξήντα (60) μεταπτυχιακούς φοιτητές ανά έτος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ μπορούν να διδάσκουν μέλη ΔΕΠ του οικείου 
Τμήματος, άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλων Πανεπι-
στημίων της ημεδαπής και της αλλοδαπής. Επίσης, στο 
ΠΜΣ μπορούν να απασχοληθούν και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 
του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148, τ. Α΄).

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την υλοποίηση του ΠΜΣ θα αξιοποιηθεί η υλικοτε-
χνική υποδομή του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 
2024-2025, με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 
80, παρ. 11 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195, τ. Α΄), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148, 
τ.Α’) το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας 
του ΠΜΣ που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, ανέρχε-
ται στο ποσό των 102.375€ και αναλύεται σε κατηγορίες 
δαπανών ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Ποσό ανά κατηγορία
Αμοιβές - αποζημιώσεις 
διδακτικού τεχνικού και 
διοικητικού προσωπικού

80.875

Μετακινήσεις 6.000

Κατηγορία δαπάνης Ποσό ανά κατηγορία
Προμήθεια εκπαιδευτικού 
υλικού (εργαλεία, εξοπλι-
σμός)

5.000

Έξοδα δημοσιότητας 8.500
Λοιπά έξοδα - αναλώσιμα 2.000
Γενικό σύνολο 102.375€

Το ανωτέρω κόστος θα καλύπτεται από δίδακτρα, 
καθώς και χορηγίες, δωρεές, ερευνητικά προγράμμα-
τα, κ.λπ. Το ύψος των διδάκτρων καθορίζεται για κάθε 
κύκλο του ΠΜΣ με αποφάσεις των αρμόδιων οργάνων 
διοίκησης σύμφωνα με το ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148, τ. Α΄).

Άρθρο 12
Τελικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 31 Μαΐου 2017

Ο Πρύτανης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)

    Στην 16765/9/19.05.2017 απόφαση των Αναπληρω-
τών Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, που 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1839/25.05.2017 (τ.Β΄), στη σε-
λίδα 18516, στο εδάφιο 1, στην Β' στήλη, στον 27 στίχο 
εκ των άνω διορθώνεται το εσφαλμένο «ανηλίκων» στο 
ορθό «ενηλίκων».

  (Από το Υπουργείο Εργασίας,
Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης)  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20384 Τεύχος Β’ 2031/13.06.2017

*02020311306170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-06-14T12:41:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




